
祝卒業－誠と知恵を身につけて－
校長 山岸 昭彦

令和６年能登半島地震から２か月が過ぎました。被災された皆様に心よりお見舞い申し上げ
ます。
３月、「弥生」の由来は、草木がいよいよ生い茂る月「木草弥や生ひ月（きくさいやおいづ

き）」が詰まって「やよい」となったと言われています。冬の厳しい寒さを乗り越え、草木が
成長する春を迎える季節となりました。
この間、緑丘中学校と医王山スポーツセンターでのどちらの授業においても、県内外から学

習支援に来られている先生方から、「明るくしっかりした挨拶ができる」、「よく考える姿勢、
聞く姿勢ができている」「グループやペア学習での学び合い、教え合う姿が素晴らしい」など、
生徒の皆さんを褒めていただいています。このような状況の中でも、自分を伸ばそう、お互い
を高めようとする姿勢と合わせて、この１年間の積み重ねに大きな成長を感じています。
このように、生徒が落ち着いて学校生活を送ることができるのは、保護者や地域の皆様の

ご理解とご協力、珠洲市、珠洲市教育委員会のご尽力と県内外のたくさんの方々のご支援のお
陰であると、心より感謝申し上げます。
３年生にとって、３月は、９年間の義務教育の最後の月となります。地震の影響により日常

生活と学校生活が大きく制限されましたが、自分の将来の目標に向けて努力する姿は、力強く
輝いていました。これまでの学校生活での凡事徹底をはじめ、体育祭や文化祭などの行事、生
徒会活動や部活動など、下級生に範を示すとともに新しい伝統を創り上げてくれました。
３月６日（水）・７日（木）には公立高校の学力検査が行われます。これまで努力を重ねて

きた成果を十分に発揮して、目標を達成してほしいと思います。学校を挙げてみなさんを応援
しています。１２日（火）には、本校第５６回の卒業式が行われます。４０名の卒業生が本校
を巣立ち、それぞれが選択した道に歩みだすことになります。本校の校歌に「渡り鳥の 誠と
知恵を 身につけて 我らも行かん」とあるように、３年間で「知・徳・体」を身につけてみな
さんは大きく成長しました。自分に自信を持つとともに、これまでお世話になった方々への感
謝の気持ちを携えて、勇気と希望を胸に、夢に向かって新しい場所へ歩みを進めてください。
大切な故郷である珠洲市の未来を創造する原動力は、皆さんの世代となります。未来の珠

洲市のためにも、しっかりと学び、大きく成長してください。みなさんの前途に幸多かれと祈
っています。
１・２年生は、４月には進級して、本校の新しい伝統と歴史を創造する先輩・リーダーと

なります。新年度の学校生活への新たな気持ちと“凡事徹底”に向けて、今からしっかりと準
備をしておいてほしいと思います。
３月２２日（金）には、１・２年生の全員が揃って、令和５年度の修了式を行いたいと考

えています。１年間を振り返るとともに、令和６年度に向けての準備を進めていきたいと考え
ております。
現在、学校ではこの１年間を振り返りながら、今年度の総点検と次年度に向けた準備に向

けて取り組んでおります。生徒一人一人の健やかな成長を願い、職員一同心をひとつにして教
育活動に取り組んでまいりましたが、振り返れば１日１日はとても短く、そしてまた１年も、
瞬く間に過ぎ去ろうとしています。
この１年間、保護者と地域の皆様には、本校の教育活動に対しまして、厚いご理解・ご支

援をいただき、支えていただきました。本当にありがとうございました。心より深く感謝申し
上げます。また、令和６年度におきましても、引き続き、ご理解とご支援・ご協力を賜ります
ようお願い申し上げます。

令和６年 ３月号

〒927-1213

珠洲市野々江町６の部１番地

Tel 82-0250 Fax 82-3199

緑丘中学校学校だより３月号 Page1



◇たくさんの出会い
２月５日（月）から、石川県より業務支援として派遣していただい

た先生方に助けられています。生徒たちも新鮮な気持ちで授業を楽し
んでいます。授業に積極的にご協力していただけることに深く感謝申
し上げます。

◇音楽に合わせて楽しく体を動かしました♪
２月１６日（金）、１、２年生の体育の授業に
て、一部オンラインで講師の先生と繋がり授業
を行いました。講師の先生から、リズムに乗っ
た軽快な動きを教わり、生徒たちはジェスチャ
ーや大きな声で反応していました。元気あふれ
る楽しい授業をありがとうございました。

◇緑の丘からメロディーが・・・

昼食のひと時、牧先生によるギター演奏が校内で流れ
ます。温かなメッセージとメロディーで包まれ、思わず
聞き入ってしまいます。生徒たちからは毎日大きな拍手
が送られています。

◇感謝の気持ちで「いただきます！！」
２月２０日（火）より、お弁当給食をいただいています。改めて食

事のありがたみや食事の役割などを感じながら、みんなで楽しく食べ
ることができています。ご協力くださっている皆様に感謝しながら、
今日もみんなで、「いただきます！」ありがとうございます！

◇応援メッセージなどをいただきました！！
川北町立川北中学校の皆様から温かい応援メッセージなどを頂きました。たくさん元気をい

ただきました！小松市立御幸中学校の１年生のみなさ
んからは、「手作り５教科問題スペシャル単語帳」を
いただきました！とても参考になっています！まだま
だ大変な時期は続きますが、前を向いて元気に頑張っ

ていきます！皆様、本当にありがとうございます。

◇大栄翔関からも応援メッセージをいただきました！！
昨年度応援に来ていただいたご縁で、大栄翔関からの応援メッセ

ージをいただきました。「へこたれない」と書かれています。
たくさんの皆様からのたくさんの応援に支えられ、がんばること

ができています。今後ともよろしくお願いいたします。

☆☆☆令和６年度入学式のお知らせ☆☆☆

令和６年４月５日（金）

会場：ラポルトすず大ホール

緑丘中学校学校だより３月号 Page2


